PREFECTURE DU FINISTERE REPUBLIQUE FRANCAISE
DIRECTION DEPARTEMENTALE DES
AFFAIRES SANITAIRES ET SOCIALES

ARRETE PREFECTORAL n°2008-0744 du 7 MAI 2008

# autorisant au titre du Code de Penvironnement :

- l'augmentation du prélévement des eaux de la riviére Elorn a partir de la prise d’eau de
Goasmoal située sur la commune de LOCMELAR, et leur utilisation pour I’alimentation en
eau destinée a la consommation humaine,

- la création d’un bassin de stockage d’eaux brutes en hordure de la riviére,

# déclarant d'utilité publique au bénéfice du syndicat mixte intercommunal de production et de
transport d’eau potable de la région de Landivisiau :
- le prélévement par pompage des eaux de la riviére Elorn a partir de la prise d’eau de
[...]
permettant d’accepter le débit de 500 m®h. La station d'alerte et le local abritant les 3 pompes d’exhaure
sont regroupes sur une plate-forme.




Ce déport de 1,30 m de la crépine de prélévement par rapport & la rive pour une largeur du cours d’eau
d'environ 10 m permet d'assurer la continuité écologique et particuliérement la libre circulation des
peissons migrateurs.

Un bassin de stockage des eaux brutes, d'un volume de 500 m° et d’'une surface au miroir d'environ 600
m*, est réalisé et aménagé en chicanes de fagon a assurer un temps de séjour de 1 heure & ces eaux
pour faire face aux pollutions. Il est rendu étanche par une couche de béton projeté d'une épaisseur
minimale de 10 cm. Son alimentation en eau est obtenue en communication avec I'Elorn par [a crépine de
la prise d'eau selon le principe des vases communicants.

ARTICLE 3 - Débits préleves

Les volumes maximaux pouvant &tre prélevés & la prise d'eau de Goasmoal sont .

horaire journalier

Volumes maximaux 500 m*h 10 800 m*fjour

ARTICLE 4 - Débits réservés

Le bénéficiaire est tenu de maintenir dans le lit du cours d’eau Elorn, au droit et en aval de la prise d'eau,
un débit minimal garantissant en permanence la vie, la circulation et la reproduction des espéces

présentes dans ce cours d'eau.
Ce débit minimal correspondant au dixiéme du module du cours d’eau au droit de 'ouvrage ne doit pas

&tre inférieur a:

Débit réservé 260 Ifs

Toutefois le débit réservé est égal au débit & I'amont immédiat de 'ouvrage si celui-ci est inferieur au
dixieme du module.

Une échelle graduée est fixée a demeure en aval de |a prise d'eau de telle maniére qu'elle soit de lecture
facile depuis la berge et placée en un endroit représentatif du débit passant. Un repére visible indique sur
I'échelle la hauteur d'eau correspondant au dixieme du module.

Cette échelle est calée par rapport & un point fixe pérenne connu sur le site. Le rapport de calage est
transmis au service charge de la police de P'eau.

Le débit du cours d'eau en amont de la prise d'eau est estimé par rapport aux débits enregistrés aux
stations de jaugeage existantes sur le bassin versant de I'Elorn par corrélation des superficies des
bassins versants :

Stations de jaugeage de référence
Elorn a Kerfornédic Mougau a Mougau-Bihan
Code hydrologique J3403020 43404110
Superficie du[a la station de jaugeage 9,7 km” 8,7 km”
bassin a la prise d'eau 98 km*
versant

et en intégrant le débit laché au barrage du Drennec a la station de jaugeage située a environ 300 m en
aval de celui-ci :

Stations de jaugeage de référence
Elorn au Drennec

Code hydrologique 43403010
Superficie du  bassin | a la station de jaugeage 24 km”
versant a la prise d’eau 98 km”




Dans le cas oll l'une de ces stations de jaugeage ne serait plus fonctionnelle, le bénéficiaire s'engage a
mettre en place un dispositif permettant d'obtenir de maniére fiable la valeur du débit réservé.

ARTICLE 5 - Comptage des volumes prélevés

Le suivi des prélévements sera consigné sur un registre tenu & la disposition des autorités sanitaires et du
service chargé de la police de l'eau.
Les débits suivants sont mesures et enregistrés en continu :

- déhit des eaux prélevees,

- débit des eaux traitees.

ARTICLE 6 — Déroulement du chantier

Toutes précautions seront prises afin d'éviter les risques de pollution de IElorn lors des aménagements
de la prise d’eau et de la modification de la filiere de traitement.

ARTICLE 7 - Reiet des eaux de Pusine de Goasmoal

Les eaux rejetées proviennent d'une bache tampon recueiliant les deuxiémes eaux de lavage des filtres
et les eaux de surverse d'épaississement des boues produites pendant le traitement des eaux brutes.

Les concentrations et flux maximaux dans ce rejet sont .

Concentrations maximales Flux maximaux
MES ( mg/l) 30 mg/! 29 kgfj
DBO5 (mg/l) 5 mg/l 4,8 kgfj
DCO (mg/l) 25 mg/l 24,1 kglj
NGL (mg/l) 15 mg/l 14,5 kgi
Métalloides (Al+Fe+Mn) 2 mg#l 1.9 kgfj
Le pH est compris entre .
| pH | 8,5¢et85
Les débits maximaux de rejet sont :
horaire Journalier
Débit moyen 36 m’/h 760 m3/j
débits de pointe 965 m3/j

Un suivi de la qualité de ce rejet est a réaliser sur les parametres pH, DbBOS, DCO, MES, Ntk, N-NG2, N-
NO3 et Métalloides (Al, Fe, Mn) a raison d'un prélévement et mesure en ao(t et septembre aprés fravaux
et mise en service des nouveaux équipements. Ce suivi peut étre soit renforceé soit supprimé selen les

résultats cbserves.
Un systéme de comptage approprié sera réalisé pour mesurer en tout temps Je débit les rejets.

ARTICLE 8 - Durée de I'autorisation et renouvellement de Pautorisation

L'autorisation de prélévement est donnée pour une durée de vingt ans a dater de la signature du présent
arrété.

La demande de renouvellement de l'autorisation devra étre adressée au prefet du Finistére dans les
conditions de délai (deux ans au plus et six mois au moins avant la date d'expiration de l'autorisation), de
forme et de contenu définis a l'article R.214-20 du Code de I'environnement.

Lorsque le bénéfice de l'autorisation est transmis & une autre personne, le nouveau bénéficiaire doit en
faire la déclaration au préfet dans les trois mois qui suivent la prise en charge de I'installation.




ARTICLE 9 - Conformité et modification des installations

Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objets de la présente autorisation, sont situés, installés et
exploités conformément aux plans et contenu du dossier de demande d'autorisation sans préjudice des
dispositions de la présente autorisation.

L'autorisation peut étre retirée ou modifiée, sans indemnité de la part de IEtat, dans les cas énumérés a
article L. 214-4 du Code de l'environnement.

Conformément aux dispositions de l'article R.214-17 du Code de I'environnement, le préfet peut prendre
des arrétés complémentaires aprés avis du conseil départemental de Penvironnement et des risques
sanitaires et technologiques.

Toute modification apportée aux ouvrages, installations, a leur mode d'utilisation, & la réalisation de
travaux ou a 'aménagement en résultant, a I'exercice des activités ou & leur voisinage et entrainant un
changement notable des éléments du dossier de demande d'autorisation doit &tre portee, avant sa
réalisation, & la connaissance du préfet, conformément aux dispositions de l'article R.214-18 du Code de
{'environnement.

Le bénéficiaire est tenu de se conformer a tous les réglements existants ou & intervenir sur la police, le
mode de distribution et le partage des eaux et la sécurité civile.

ARTICLE 10 - Incident ou accident

Tout incident ou accident intéressant les installations et de nature & porter atteinte a la conservation et a
la qualité des eaux ou & leur gestion quantitative et les premiéres mesures prises pour y remédier, doivent
&tre déclarés dans les meilleurs délais, au préfet, au service chargé de la police de 'eau et aux maires
intéressés, conformément a l'article L.211-5 du Code de ['environnement.

Sans préjudice des mesures que peut prescrire le préfet, le bénéficiaire doit prendre ou faire prendre
toutes les mesures possibles pour mettre fin a la cause de danger ou d'atteinte au milieu aquatique et y
remedier.

Des consignes particuliéres précisent les modalités d'intervention en cas d'accident ou d'incident. Ces
événements sont également consignés au registre d'exploitation.

ARTICLE 11 - Remise en état des lieux

Si a l'échéance de la présence autorisation, le pétitionnaire décide de ne pas en demander le
renouvellement, le préfet peut faire établir un projet de remise en état des lieux total ou partiel
accompagné des éléments de nature a justifier du présent arrété.

ARTICLE 12 - Accés aux installations

Les agents chargés de la police de I'eau et des milieux aquatiques auront libre accés aux instaliations,
ouvrages, travaux ou activités autorisées par la présente autorisation, dans les conditions fixées par le
Code de I'environnement. lls pourront demander communication de toute piéce utile au controle de fa
bonne exécution du présent arréte.

ARTICLE 13 - Droits des fiers

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés (article L.214-6 du Code de
'environnement).



ARTICLE 14 — Autorisation de I'utilisation des eaux prélevées pour I'alimentation en eau destinée a
la consommation humaine au titre du Code de la santé publique articles L 1321.1 et suivants

Le syndicat mixte intercommunal de production et de transport d'eau potable de la région de Landivisiau
est autorisé a utiliser, pour l'alimentation en eau destinée & la consommation humaine, 'eau superficielle
de la riviére Elorn et prélevée a Goasmoal sur la commune de Locmeélar.

14.1 - Filiere de traitement des eaux

Aprés travau, le traitement des eaux prélevées a la prise d'eau sera effectué suivant le schéma suivant &
l'usine de potabilisaton de Goasmoal:

- préreminéralisation par injection de dioxyde de carbone et de lait de chaux,

- coagulation par chlorure ferrique avec ajout d'un polymére pour la floculation,

- premiére décantation,

- injection de charbon actif en poudre,

- coagulation,

- deuxiéme décantation,

- ultrafiltration ou filtration sur sable et ozonation,

- chloration,

- ajustement de pH & la soude.
Les 5 filtres & sable existants et I'ozonation actuelle seront maintenus et utilisés en fonction de la qualite
de I'eau brute.
Tout changement de procédé ou toute utilisation de produits de nature différente de celle visée par
I'autorisation initiale devra faire Fobjet d’'une autorisation préfectorale.

14.2 —- Filiére de traitement des boues

Le traitement des sous-produits issus de la chaine de potabilisation de 'eau sera assuré selon la filiere
suivante :

- une bache tampon d'eaux sales,

- un épaississeur,

- une bache tampon d'eaux claires.
Aprés épaississement, les boues seront évacuées vers la station d'épuration du Syndicat Intercommunal
d'Assainissement de Landivisiau et Lampaul-Guimiliau (SIALL).

14.3 - Surveiliance

14.3.1 Dispositions générales
Le bénéficiaire met a disposition des fonctionnaires chargés du controle, sur leur réquisition, le personnel

et les appareils nécessaires pour procéder & toutes mesures de verification et expériences utiles pour
constater 'exécution des présentes prescriptions.

14.3.2 Prescriptions concernant le programme de surveillance et information des
services de PEtat

Le bénéficiaire met en place un programme de surveillance de la qualité des eaux brutes prélevées. Les

mesures sont effectuées sous sa responsabilité.
La prise d'eau aura une capacité de prélévement instantané correspondant au débit nominal de 'usine de

Goasmoal, soit 500 m/h.

Le bénéficiaire tient obligatoirement un registre sur lequel sont reportées les opérations de mesure, de
prélévement et d'analyse faites dans le cadre de la surveillance ainsi que les résultats obtenus.

Le service chargé de la police de I'eau a libre accés & tout moment & ce registre et aux dispositifs liés aux
opérations.



Sans préjudice du contrdle réglementaire mis en place sous l'autorité du directeur départemental des
affaires sanitaires et sociales, la personne publique ou privée responsable de la distribution d'eau est
tenue de surveiller en permanence la qualité des eaux destinées & la consommation humaine.

Elle tient a la disposition du préfet les résultats de la surveillance de la qualité des eaux, notamment les
informations sur le suivi des teneurs en nitrates, en matiéres organiques et pesticides dans l'eau brute
ainsi que toute information en relation avec cette qualité. Elle porte & la connaissance du prefet tout
incident pouvant avoir des conséquences pour la santé publique.

ARTICLE 15 — Sécurité d’approvisionnement

Le syndicat mixte de production et de transport d'eau potable de la région de Landivisiau devra, dans un
délai de trois ans & dater de |a signature du présent arrété, présenter les solutions alternatives permettant
d'assurer la pérennité de l'alimentation des populations en eau destinée a la consommation humaine,
notamment en période d'insuffisance du débit de 'Elorn ou en cas de pollution.

ARTICLE 16 — Déclaration d’utilité publique

Sont déclarés d'utilité publique au profit du syndicat mixie intercommunal de production et de transport
d'eau potable de la région de Landivisiau :

- l'augmentation du prélévement des eaux superficielles de la riviere Elorn a partir de la prise d'eau de
Goasmoal située sur la commune de Locmélar pour I'alimentation en eau destinée & la consommation

humaine de sa population,
- l'établissement des périmétres de protection autour de la prise d'eau de Goasmoal.

Sont grevés de servitudes, les terrains désignés aux états parcellaires annexés, nécessaires a la
constitution des périmétres de protection immédiate et rapprochée (zones P1 et P2}.

ARTICLE 17 — Cessibilité

Sont déclarés cessibles au profit du syndicat mixte intercommunal de production et de transport d'eau
potable de la région de Landivisiau les parcelles énumérées & I'état parcellaire du « périmétre immédiat »
annexé au présent arréte.

ARTICLE 18 — Délimitation des périméires

Conformément aux dispositions du Code de la santé publique et notamment a celles de l'article L 1321-2,
un périmétre de protection immédiat ainsi qu'un périmétre de protection rapproché compose de deux
zones distinctes (zone P1 et zone P2) sont établis autour de la prise d'eau de Goasmoal. Ces périmetres
s’étendent sur le territoire des communes de Locmélar et Loc Eguiner conformément aux indications des
plans et aux états parcellaires annexés au présent arrété.

ARTICLE 19 — Mesures de protection

19.1 - Quvrages de sécurisation

Un bassin chicané de stockage d'eau brute, d'un volume de 500 m° permettant un temps de séjour d'une
heure, sera créé.

En amont de ce bassin, une station d’alerte sera mise en place a proximité de la bache d’eau brute, avec
prise d’échantiflon. Un suivi en continu sera mis en place pour les paramétres suivants : température, pH,
conductivité, oxygéne dissous, NO;, turbidité, hydrocarbures, matiéres organiques.



19.2 — Périmétre de protection immédiate

18.2.1 — Interdictions

Sont interdits, & l'intérieur du périmeétre de protection immédiat :

- toutes activités autres que celles nécessaires & la production d'eau potable et & la protection du
bassin de stockage ainsi qu'a l'entretien des lieux. Toute précaution devant étre prise pour quelles
n'entrainent pas de risque de pollution des eaux ;

~ toute utilisation de produits phytosanitaires.

19.2.2 — Prescriptions
Sont prescrites les mesures suivantes a intérieur du périmétre de protection immédiate :

» acquérir la totalité du périmétre par le syndicat, notamment les parcelles 1728 - 1729 susceptibles de
recevoir le bassin d'eau brute et ses annexes ;

» clore entiérement le périmétre, & la base du versant, sous la voie communale n°5, le fossé étant &
l'intérieur de la cldture ;

augmenter le périmétre en amont immédiat de la prise actuelle afin de supprimer tout accés direct par
te chemin qui borde la riviére ;

supprimer le dépét de gravats et goudron existant sur la parcelle 1729 & l'ouest de la voie d'acces au
périmétre ;

maintenir la surveillance de la qualité des eaux entrant dans la station et arréter la production en cas
de problémes ;

établir et tenir & jour les plans précis des ouvrages ;

tenir & jour un cahier de visite et d’entretien ;

sensibiliser I'association qui entretien les abords sur Finterdiction de traitement sur le secteur.

YVvVY ¥V VWV VY

19.3 — Périmeétres de protection rapprochée

Le périmétre de protection rapprochée de la prise d'eau est divisé en deux zones :

- le périmétre P1

- le périmétre P2

Sans préjudice de la réglementation générale et des interdictions spécifiees par les textes réglementaires
de portée générale, les clauses suivantes seront appliquées :

19.3.1 - Interdictions :
Sont interdits :

19.3.1.1 — sur ’ensemble des zones P1 et P2

la création de carriéres a ciel auvert ou en galeries souterraines,

le remblaiement, sans précautions particuliéres, des excavations et des puits existants | tout

remblaiement est soumis & autorisation préalable,